
 

 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO  

Largo Mazzini, 1 - 65013 Città Sant’Angelo (Pe) 
Tel.: 085/9699052 – 085/9699776 fax: 085/960719 

C.F. 91111420682 – Cod. Mec. PEIS00400Q – Cod. Univoco UFDD4P 

PEO: peis00400q@istruzione.it - PEC: 

peis00400q@pec.istruzione.it 
Sito WEB: www.omnicomprensivocsangelo.edu.it              

                    

 

 
 
         Al sito web 
         Agli atti della scuola 
 

OGGETTO: Determina per acquisto droni. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020. Avviso 2775 del 08/03/2017 per la 

realizzazione di “Progetti per il potenziamento dell’educazione all’imprenditorialità”. Asse I – istruzione – 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 

– Azione 10.2.5 – Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle 

volte alla diffusione della cultura d’impresa. Titolo del progetto “COOPERARE IN COOPERATIVA”. Codice 

CUP: I47C20000410006. 
CIG: ZB832F0357 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche; 
VISTO il D.I. 129/2018 Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni su Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n, 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014/2020 approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/204, modificato 

con la Decisione di Esecuzione del 09/08/2016 C(216) n. 5246; 
VISTO  l’avviso prot. AOODGEFID/2775 del 08/03/2017 pubblicato sul sito internet del MIUR dedicata al 

PON “Per la Scuola” con nota prot. AOODGEFID/17149 del 27/05/2019; 
VISTA  la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/27021 del 21/08/2019 di autorizzazione del Progetto “Cooperare 

in Cooperativa” ed il relativo finanziamento di € 15.246,00 codice progetto 10.2.2A-FSEPON-AB-2019-33; 
CONSIDERATO che deve essere avviato il Modulo 3 “Educare allo spirito d’iniziativa: una sfida possibile” 

che prevede lo svolgimento di attività con l’utilizzo dei droni al fine di acquisire le necessarie competenze 

tecnico professionalizzanti, come previsto dal progetto in oggetto; 
CONSIDERATO che le somme assegnate in relazione al progetto “cooperare in cooperativa” possono essere 

utilizzate anche per l’acquisto di beni da utilizzare per lo svolgimento del progetto medesimo; 

VISTO il D. Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;   

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura del servizio richiesto risulta inferiore al limite di 

euro 10.000,00 e che pertanto per il suo affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria 

procedura ristretta o procedura negoziata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è 

ricompreso nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016;  

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi 

e per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lvo n.50 del 18 aprile 2016; 

VALUTATO positivamente il rapporto qualità/prezzo dei prodotti offerti dalla ditta Personal drones di Menna 

Studio Decumano S.r.l.; 

ATTESO che il costo complessivo per l’acquisto dei droni ammonta ad € 779,70 IVA inclusa; 

mailto:peis00400q@istruzione.it
mailto:peis00400q@pec.istruzione.it




 

 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2021 e la disponibilità sull’Aggregato P01/02 “PON Avviso 2775 - 

Educazione imprenditorialità "Cooperare in cooperativa" 10.2.5A-FSEPON-AB-2019-33”; 

 

DETERMINA 

− di approvare le premesse nella loro interezza; 

− di scegliere quale modalità di selezione del contraente l'affidamento diretto di cui all'art. 36 D.Lgs 

50/2016; 

− di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 

dell’acquisto di n. 3 droni, modello BetaFPV Cetus Pro FPV Kit, alla  Ditta Personal drones di Menna 

Studio Decumano S.r.l., P. IVA 02028590699, per i motivi di cui in premessa; 

− di determinare l'importo dell'affidamento in complessivi 779,70 da imputare sull'aggregato P01/02 

“PON Avviso 2775 - Educazione imprenditorialità "Cooperare in cooperativa" 10.2.5A-FSEPON-AB-

2019-33”; 

− di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione della fattura elettronica con 

indicazione del seguente codice univoco UFDD4P e CIG ZB832F0357; 

− di informare la società che l’art. 1, comma 692 lettera b), della Legge di Stabilità 2015 (L.190/2014) 

ha introdotto per le cessioni di beni e prestazioni di servizi effettuate nei confronti della pubblica 

amministrazione il metodo della scissione dei pagamenti dell’IVA, cosiddetto “Split Payment”; 

pertanto, codesto Istituto provvederà a versare direttamente all’Erario l’IVA addebitata sulla fattura 

pagando a codesta ditta soltanto l’imponibile; 
− di dare atto, in considerazione della natura della fornitura e delle prestazioni ad esse connesse oggetto 

della presente procedura, che non sussiste, ai sensi dell’art. 26 comma 3bis del D.lgs n. 81/2008, 

l’obbligo di procedere alla predisposizione del DUVRI; 

− di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on line e nella Sezione 

Amministrazione Trasparente del sito web dell’istituzione scolastica 

https://www.omnicomprensivocsangelo.edu.it/; 

− che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990 il RUP è la Prof.ssa 

Lorella Romano, Dirigente scolastico. 
 

 

 

 
 

https://www.omnicomprensivocsangelo.edu.it/

